(113) Le dimensioni dello statuto sono di cm. 40 x 27; mancano le miniature, le rubriche e le iniziali sono in rosso, la scrittura è in carattere gotico minuscolo con una più o meno spiccata tendenza al corsivo. La copia che ci rimane è comunque del 1255 ma non deve essere stata scritta direttamente dall'esemplare di Rolandino, dato che si era ordinata una nuova copia, la « littera grossa », già nel 1249.

(114) *Statuto dei cambiatori*, ed. GAUDENZI, cit., pp. 57-60, 79, 87, 99.

(115) Su Rolandino e sull'importanza che egli ebbe nella vita politica bolognese del suo tempo. Cfr. A. PALMIERI, *Rolandino Passeggeri*, Bologna, Zanichelli, 1933.

(116) « ... Verum non sic divine maiestatis pietas eorum quos redimen sanguine pretiose descendit in omnibus et oblita, ut generali elloquentia ut dicendum, quod prorsus omnes hos discrimine usque ad infima permiserit dilabari et quod adhuc ipsius veritatis partem in aliquibus non servaverit digniorem: quia hos nostro tempore quidam etiam asque ipsis religiosi existunt, licet sint in vite presentis exilio et mundi tenebris constituti: qui asque vero vivere vel conduci non possunt, eo quod artes ipsorum quibus reguntur non valent sine fide ac veritate plenissima excoeri. Ex his quidam a sacris constitutionibus ordinatos tabelliones vel scrinerios appellamus. Sunt etiam alii quidam in quibus multum veritatis et fidei quam hunc tenent homines reservatur, scilicet ubicumque in mundi partibus constituti negotiatores auri, argenti, monetarum, lapidum pretiosorum et per consequens metallarum aliarum rerum, qui campsores et mercatores vulgari elloquentia nuncupantur. Hos quidem de necesse oportet ut omnem veritatem, fidem et legalitatem artem ipsorum eis exercentibus immittantur, quod solo verbo et manu promittunt fide adimpleant illibata, et sibi a quolibet in fideli negotio preveant diligenter: sic enim sunt in legalitate constantes, quod quicquid in eadem arte dicunt vel agunt ab ipsa sola progreditur veritate. Eorum itaque nobilis et comendanda generatio in civitate Bononie locum preceteris obtinere dignoscitur principalem et in eadem evidenti consortio commendabili prefulgere ... ».

Nessuno accenno si fa alle altre arti considerate probabilmente troppo vili per stare alla pari con quelle dei notai, dei cambiatori e dei mercanti.

Il proemio, proseguendo, viene poi a parlare dei sapienti a cui è stato dato l'incarico di portare le dovute modifiche ai vecchi statuti. Essi sono: oltre al notaio Rolandino, i cambiatori Petricolo Bonaguida, Guido di Giacomo Zamboni, Lambertino di Baldovino e Giovanni Pepoli.